MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO nº 04/2024

Ao Jovem Adrian Moraes da Silva pelo destaque
conquistado em seu currículo escolar

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais

vereadores da Câmara Municipal de João Ramalho/SP:

A Vereadora que esta subscreve, vem

respeitosamente, com amparo no artigo 216, inciso V,

do Regimento Interno da Câmara Municipal de João

Ramalho c/c artigo 40, §5º, inciso IV, da Lei Orgânica

do Município, submeter ao Plenário, Moção de

Congratulação ao jovem, Adrian Moraes da Silva, por

seu desempenho e conquistas apresentados em seu

currículo escolar.

Justificativa

Adrian Moraes da Silva, morador de João
Ramalho, em 2023 formou na Etec Dr. Luiz César Couto
(Colégio Agrícola de Quatá) no Ensino Médio com
Habilitação Técnica Profissional em Química,
destacando-se com várias premiações:

1) Fez intercâmbio em Cambridge (Inglaterra) no ano
2022, pelas excelentes notas apresentadas, onde ficou
30 dias realizando um curso de inglês e também uma
imersão cultural. O Centro Paula Souza custeou toda
estadia e ainda disponibilizou 100 libras por semana
ao aluno;

2) Foi aprovado no Vestibular do Curso de
Administração pela Universidade de São Paulo – Campus
de Ribeirão Preto, iniciando os estudos em 2024;

3) Em 2021 e 2022 foi o Aluno Destaque do Ensino Médio
com Habilitação Técnica Profissional em Química;

4) Recebeu Menção Honrosa e Medalha de Bronze na
Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas
Públicas – OBMEP 2023.

Diante de suas conquistas, cabe a esta Câmara
Municipal, apresentar es Moção de Congratulação e
Aplausos a este jovem promissor, desejando-lhe muito
sucesso em sua vida profissional.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2024.

PATRICIA JANAINA GAZETA
Vereadora